Дело №1-122/2020 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Махачкала 11 февраля 2020 г.

Ленинский районный суд г. Махачкалы Республики Дагестан в составе:

председательствующего- судьи Исаева Р.А.,

с участием государственного обвинителя в лице старшего помощника прокурора Ленинского района г. Махачкалы Гасанова Э.А., 

подсудимого ФИО1 ФИО9, 

защитника Абасовой Ф.Д., представившей удостоверение №, выданное УФРС по РД, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

представителя потерпевшего ФИО3,

при секретаре Щутуновой Л.К., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, зарегистрированного: РД, 

<

адрес>, проживающего по адресу: РД, 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 растратил вверенное ему имущество с использованием своего служебного положения. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени с 1 апреля 2019 года по 4 июля 2019 года умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического хищения чужого имущества путем растраты, работая согласно трудового договора от 01.04.2019 и договора о полной индивидуальной материальной ответственности, торговым представителем представительства ООО «Марьям» (ИП ФИО4) ОГРН №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, являющейся поставщиком слабоалкогольной продукции, используя свое служебное положение, в нарушение п.2.5 должностной инструкции, согласно которому торговый представитель обязан осуществлять ведение переговоров о заключении договоров на поставку товаров клиентам, также п.2.15 согласно которому торговый представитель обязан сдавать в кассу организации денежные средства, полученные от клиента-заказчика в день получения расчета (оплаты), незаконно растратил денежные средства, принадлежащие ООО «Марьям» (ИП ФИО4) на отгруженный и реализованный товар контрагентами по следующим товарным накладным:

товарная накладная за № 6717 сумма 2489,55 рублей, торговая точка гастроном, расположенный по 

<

адрес>; товарные накладные за №2 сумма 9350,62 рублей, № 6882, сумма 6687 руб., № 99818, сумма 256 руб., № 7865 сумма 3430 руб., торговая точка «Сельхозка», расположенная по 

<

адрес>; товарные накладные за № 8455 сумма 3122 руб., № 8704 сумма 1000 руб. и № 9504 сумма 2410 руб., торговая точка гастроном (без названия), расположенный по 

<

адрес>; товарные накладные за №8 сумма 1657 руб. и № 9990 сумма 1080 руб., торговая точка гастроном «Монплезир», расположенная по 

<

адрес>; товарные накладные за № 6962 сумма 3319 руб. и № 8709 сумма 4700 руб., торговая точка гастроном «Разливное», расположенный по 

<

адрес> «а», 

<

адрес>; товарная накладная за № 5828 сумма 3351 руб., торговая точка гастроном «Тархо», расположенный по 

<

адрес>; товарная накладная за № 9488 сумма 4879 руб., торговая точка гастроном «Семерочка», расположенный по 

<

адрес>; товарная накладная за № 9820 сумма 1973,50 руб., торговая точка гастроном «Встреча», расположенный по 

<

адрес>; товарная накладная за №ДД.ММ.ГГГГ,70 руб., торговая точка гастроном «ВДВ», расположенный по 

<

адрес>; товарные накладные за №ДД.ММ.ГГГГ руб. и №ДД.ММ.ГГГГ руб., торговая точка гастроном «137», расположенный по 

<

адрес>; товарная накладная за №ДД.ММ.ГГГГ руб., торговая точка гастроном «Насип», расположенный по 

<

адрес>; товарная накладная за №ДД.ММ.ГГГГ руб. и №ДД.ММ.ГГГГ2 руб., торговая точка гастроном «68», расположенный по 

<

адрес>; товарная накладная за № сумма 5944 руб., торговая точка гастроном «Адамовы», расположенный по 

<

адрес>; товарная накладная за № на сумму 2926 руб., торговая точка гастроном «Пэпэ», расположенный по 

<

адрес>; товарная накладная за №ДД.ММ.ГГГГ руб., торговая точка гастроном «Юпитер», расположенный по 

<

адрес>; товарная накладная за № на сумму 2019 руб., торговая точка гастроном «Ваш», расположенная по 

<

адрес>; товарные накладные за №ДД.ММ.ГГГГ руб. и №ДД.ММ.ГГГГ3 руб., торговая точка гастроном «Эконом», расположенный по 

<

адрес>.138 

<

адрес>; товарная накладная за № сумма 231 руб., торговая точка гастроном «46», расположенный по 

<

адрес>; товарная накладная за № сумма 770 руб., гастроном (без названия), расположенный по 

<

адрес>; товарная накладная за № сумма 3062 руб., торговая точка гастроном «55», расположенный по 

<

адрес>; товарная накладная за №ДД.ММ.ГГГГ руб., торговая точка гастроном (без названия), расположенный по 

<

адрес> ад.5 

<

адрес>; товарные накладные за № сумма 867 руб., № сумма 867 руб., №ДД.ММ.ГГГГ руб. и №ДД.ММ.ГГГГ руб., торговая точка гастроном «9», расположенный по 

<

адрес>; товарные накладные за №ДД.ММ.ГГГГ руб. и №ДД.ММ.ГГГГ руб., торговая точка гастроном «Дежурный», расположенный по 

<

адрес>; товарные накладные за №ДД.ММ.ГГГГ руб. и №ДД.ММ.ГГГГ руб., торговая точка гастроном «27», расположенный по 

<

адрес>; товарные накладные за №ДД.ММ.ГГГГ руб., №ДД.ММ.ГГГГ руб. и №ДД.ММ.ГГГГ руб., торговая точка гастроном «Морозко», расположенный по 

<

адрес>; товарная накладная №ДД.ММ.ГГГГ9 руб., торговая точка гастроном «Военторг», расположенный по 

<

адрес>; товарные накладные за №ДД.ММ.ГГГГ руб. и №ДД.ММ.ГГГГ руб., торговая точка гастроном «Универсам», расположенный 

<

адрес>; товарные накладные за № сумма 810 руб. и № сумма 250 руб., торговая точка гастроном «19 Дауд», расположенный по 

<

адрес>; товарная накладная за №ДД.ММ.ГГГГ руб., торговая точка гастроном «Home Market», расположенный по 

<

адрес>; товарная накладная за №ДД.ММ.ГГГГ руб., торговая точка гастроном «777», расположенный по 

<

адрес>; товарная накладная за №ДД.ММ.ГГГГ руб., торговая точка гастроном «Перекресток», расположенный по 

<

адрес>; товарные накладные за № сумма 1416 руб. и №ДД.ММ.ГГГГ руб., торговая точка гастроном «Сабина», расположенный по 

<

адрес>; расходные накладные за №ДД.ММ.ГГГГ руб. и № сумма 901 руб., торговая точка гастроном «Диана», расположенный по пр. 

<

адрес>; товарные накладные за №ДД.ММ.ГГГГ руб. и №ДД.ММ.ГГГГ руб., торговая точка гастроном «Людмила», расположенный по 

<

адрес>, а всего денежных средств на общую сумму 198 415, 37 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО «Марьям» (ИП ФИО5) материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Приговор постановлен без проведения судебного разбирательства по ходатайству подсудимого ФИО1, согласившегося с предъявленным обвинением, с согласия государственного обвинителя и представителя потерпевшего.

Условия, предусмотренные ч.ч.1 и 2 ст.314 УПК РФ, при которых суд вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, соблюдены. 

Обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя и представителя потерпевшего не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Вина ФИО1 в предъявленном обвинении полностью подтверждается материалами настоящего уголовного дела.

Действия его судом квалифицированы по ч.3 ст.160 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 преступление совершил впервые, вину свою признал полностью, раскаялся, на учетах в НД и ПНД не состоит, характеризуется положительно, 

<

данные изъяты>, что признается судом обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по делу не установлено.

Учитывая личность подсудимого, фактические обстоятельства совершенного преступления и степень общественной опасности содеянного, необходимость влияния наказания на исправление подсудимого, а также в целях предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

В тоже время, принимая во внимание сведения, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением ст. 73 УК РФ, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.3 ст.160 УК РФ.

Законных оснований для применения ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ судом не установлено. 

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: приказ о приеме на работу, договор о полной индивидуальной материальной ответственности, должностная инструкция торгового представителя, трудовой договор от 01.04.2019, приказ от 04.07.2019 № об увольнении ФИО2, ведомость неоплаченных документов по взаиморасчетам с контрагентами на 08.08.2019, товарные накладные на 15 листах, выданные клиентами магазинов, подлежат хранению при уголовном деле. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде одного года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком один год. 

Обязать ФИО1 ФИО12 в период испытательного срока:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

- не выезжать за пределы муниципального образования «город Махачкала» без разрешения специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: приказ о приеме на работу ФИО1, договор о полной индивидуальной материальной ответственности, должностная инструкция торгового представителя, трудовой договор от 01.04.2019, приказ от 04.07.2019 № 12 об увольнении ФИО1, ведомость неоплаченных документов по взаиморасчетам с контрагентами на 08.08.2019, товарные накладные на 15 листах, выданные клиентами магазинов, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан в течение 10-ти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий- Р.А.Исаев